VENIAMVS nunc ad ipsamet orationis exercitia, quæ, quo ad nobis possibile erit, iuxta facultatem nostram, frequentissima esse debent. Hoc verò quatuor modis explere possumus.

PRIMUM summo rigore seruare tempora ad orandum constituta, à quibus nunquam desistamus, vllius humani respectus causa: nisi necessitas manifesta interrumpere ea cogat. Sicut S. Daniel, qui *n consueuerat* ter in die orare, nunquam voluit eam consuetudinem deserere, nec ob negotiorum multitudinem, quæ in regni gubernatione habebat: tãquam vnus ex tribus principibus, quibus Rex confidebat; nec ob timorem *mortis*, quam idem Rex fuerat minatus ei, qui *spatio triginta dierum Deū rogaret.* Et quamuis, durante lege, potuisset esse

4.
Eccles. 29. 15
2. 2. q. 84. ad
14. ad 4. &
lect. 5. ad
Rom. 1
m Psal. 75. 11.

S. Thom.
supra.
I.
Dan. 6. 10.

SPIRITUS
PONTE

cap. 2.

esse cōtentus semel orare, idq; occultè, claudens domus suæ fenestris, & non Ierusalem vertit sicut ante consueuerat: noluit tamen quocumque suæ consuetudini detrahere, ne ipsam orationem & feruorem in ea imminueret. Nā si vna circumstantia bonæ consuetudinis intermittatur, via aperitur ad eandem omnino consuetudinem prætermittendum Illustratur tamen est exemplū Christi D.N. qui consuetudinem eundi ad orandam in horto Gethsemani, non interrumpere noluit, licet esset conscius, se esse comprehendendum. vt sic apparet, quod ipse faceret sancto huic exercitio non esse.

2.

Secundus modus est, breui aliqua oratione singulis diei horis se exercere, ita vt pulsatio horologii excitet nos ad orandum, quò orationis cursus, iuxta consiliū S. Chrysostomi, totius diei cursui cōquetur; imò & nos quoties horologium in ea audierimus. Et sic ut campana, quæ ter in die pulsatur ad laudandam Beatam Virginem nos excitat, ad faciendum; ita illa, qua pulsatur ad sacrum Missæ, ad vespèras, & alias horas, excitare non potest, ad hasce breues orationes, accipiendū hinc bonam consuetudinem orandi, quoties Campanæ audiuntur.

Lib. 3. de orando Deū ad finem.

3.

Tertius modus est, certum numerum orandi præscribere, septimum videlicet aut nonum quem expleamus in decursu diei, à matutino tempore, vsque ad horam prandij; & ab hac hora firmiter vsque ad horam incumbendū

obstringendo nos ad id certò præstandum; mostra aliqua poena, si quam orationem omiserimus; vt hac occasione multas alias orationes expleamus, exercendo videlicet illas, quæ iaculatoriæ vocantur; & tanquam hastæ vel sagittæ, procedunt ex corde, breuissimè & acutissimè, sed cum tanto feruore & frequentia vt hæc suppleat earum breuitatem, pertingâtque ad ipsum cœlum; Deique o cordis (si ita loqui licet) infixæ, illud vulnerent, & accessum inueniant ob amoris vnionem. Tales orationes frequentes erant apud antiquos Patres, valdeque approbatæ à Sanctis Basilio, Augustino, Chrylostomo, & alijs spiritualibus Patribus; & præclarissimo exemplo confirmatæ Christi D. N. in cruce, vbi tres horas, magnos cruciatus sustinuit; & interdum aliquam ex his sagittis ardentissimo feruore iaculabatur. Primum enim dixit. p *Pater dimitte illis, quia nesciunt, quid faciunt;* & post vnâ horam: q *Deus meus Deus meus, vt quid dereliquisti me?* & postea: r *Pater in manus tuas commendo spiritum meum.* Quo exemplo nos docuit, iaculatorias orationes, ob aliquem ex tribus finem, esse iaciendas, in bonum scilicet proximorum. aut nostrum in hac vita, aut in æterna.

o Cant. 4. 9.

S. Basil. 1. de conitit. mo
 nast. c. 2.
 S. Aug. epist: 121. c. 10.
 Cassian. lib. 2. c. 10. & 11.
 & col. 4. c. 35
 S. Chrylost: Hom. 73. ad pop.
 p Luc. 23. 34.
 q Mat. 27. 46
 r Luc. 23. 46

SPIRITUS PONTE

S. 4.

De coniungenda oratione externis & actionibus.

NEC sine mysterio Christus D. N. in cruce has orationes, inseruit alijs verbis in ipsa cruce, quibus allocutus bonum latronem, matrem suam, ac discipulum; & clamando: Sitio, vt sitim suam temperaret: quo exemplo nos docuit quantum ad modum semper orandi, ingerendo scilicet in modum orationes alijs operibus & occupationibus huius vitæ; ita vt a *vestimenta* Spiritus sancti scilicet opera, afflentur *odore tharis* à fine usque deorsum: inchoando scilicet semper (vt ait S. Dionysius) ab oratione, pergendo in eisdem, & finem eis imponendo varijs affectibus deuotionis. Interdum exemplum operis, licebit tibi occasionem accipere, ad petendam à Deo aliquam virtutem, in ipso opere insinuat: vt cum te induas, petas à Deo, vt te veste pretiosarum virtutum induat; si exuis te, petas à vitijs tuis exui, manus lauas; pete vt cor tuum lauet, & opus purificet; si comedis aut bibis, pete animæ perfectionem. Interdum licebit breuem aliquam considerationem ex ipso opere deducere, quæ ipsum comitetur. Sicut S. Bernardus ait, cogita in labore causam tui laboris, vt poena, quam sustines, reuocet in memoriam culpam, quam illam pateris. Cogita etiam præmissa

a Cant. 4. 11.

c. 3. de diuin. nominib.

serm. de duab mensis.

laboris, ut animas teipsum ad illum libenter
contemplandum; aut cogita legem Domini, cui
omne opus, debet esse conforme. Nam (ut ait
Dionysius) qui pingere vult imaginem, ad
imitationem alterius; modo respicit ipsam I-
deam, & modo aliquid facit ad eius imitatio-
nem. ut et ansumptum fit conforme Ideæ ori-
ginali. Et faber (ait S. Bassilius) facit suum opus
contemplando Ideam, quam proposuit is, qui
opus imperavit. Sic tibi facienda sunt opera
omnia, ut sis memor Dei legislatoris, qui ea tibi
præcepit, legem quæ & normam siue exemplar
eorum dedit. Et hic est excellentissimus oran-
di & operandi modus, *levando scilicet* (ut
ait Ieremias) *corda nostra cum manibus, oculis,*
& lingua ad Dominum in caelos: oculos, ad
contuendum Deum præsentem; Cor, ad dirigē-
dum in eundem tua desideria: Linguam, ad
auxilium petendum; Manus, ad executionem
illigentem eorum, quæ ipse præcipit. c Non
obliviscaris (ait Sapiens) *amici tui in operibus*
tuis. Quis autem magis tibi amicus, quàm Deus,
ut non obliuiscaris eius, cum aliquid feceris.
Hoc modo orabant, & laborabant Monachi il-
lustrati antiqui, de quibus refert Cassianus, quod dum
manibus laborarent, non omittebant medita-
tionem psalmodiarum; sed simul breves oratio-
nes coniungebant, totum diei tempus in his of-
ficiis consumentes, quæ alij statuto tantum
tempore celebrarè: Ita ut quid ex quo pende-
ret, haud facile posset à quoquam discerni: id
est, utrum propter meditationem spiritualis

c 4. de divin
nomin.

Reg 5 exful-
sis & reg. 306
ex brevi in
id: sicut oeu-
li sanorum
manib Do-
minorum.

b Thre. 3. 4

c Eccl. 37. 6

Lib 3 c. 2.

Lib 2. c. 14

SPIRITUS
IN FONTE

continuum manuum opus exerceat; au-
 pter operis perpetuitatem, tam prædicationis
 spiritus profectum, scientiæ quæ lumen acci-
 rere. Quorum exemplo (ait S. Augustinus)
 discere meritò debent ignavi ac tepidi, po-
 bile esse, corpore attendere ad externa opera
 & simul spiritu ad interna. Et quidnam effu-
 boriosus potest, quàm pugnare contra fo-
 aduersarios? Audi igitur, quid scriptura
 uina dicat de militibus Machabæis: dicitur
 (inquit) *Et qui cum eo erant, inuocato Deo
 orationes, congressi sunt, manu quidem potentes,
 sed corde Dominum inuocantes; pro deo
 Dei magnifice delectati, qui ita illis assidue
 experientia ipsa admirandum eius auxilium
 agnoscētes, & hoc modo licebit implere.*

Lib. de ope
 e Monach.
 c. 7.
 s. Bern. ser.
 de duabus
 mensis.

1. Machab.
 vii. 26.

1. Tim. 2. 8.

Apostolus præcipit dum ait: *e volo viros
 in omni loco, leuantes puras manus sine
 disceptatione, qui non exprimit viros, vi-
 lieres & iuuenes excludat; sed vt significet
 qui heroicum aded consilium sint secuti
 viros esse debere, in virtute & animi fortitudine,
 imitantes Angelos custodes, qui cum
 cum vnum sibi designatum habeant, cui
 videlicet Empyreum, vbi Deum vident, &
 miliariter alloquuntur: quando tamen
 exeunt, ad terram descendentes, sicut Raphael
 ad commissum sibi munus exequendum
 propterea intermittunt cum Deo agere,
 quocunque loco & occupatione versentur.
 Sic igitur viri Angelici, etsi loca habeant
 rationi deputata, vt prædictum est; quando*

...inde exeunt, non propterea intermittunt
...in omni loco, & occupatione occurren-
...Nam (vt ait S. Hilarius) in omni loco cor-
...pore, suum habent cubile internum, in quo
...iam Deo orationem offerant. O Deus omni-
...potens, ostende in me tuam omnipotentiam,
...conseruanda memoria tuæ præsentia intra
...meum spiritum, etiam dum laboro corpore;
...siquidem iubés, me *semper orare & non de-*
...*ficere*; doce me orationem externæ actioni
...coniungere, vt altera alteram iuuat, ne defi-
...ciat. Amen.

Can. 5. in
Mat.
S. Ambr. l. de
sacris. c. 3
S. Chrysof
hom. 79 ad
pop.
Greg. l. 18.
Mor. c. 5.
Luca. 18. 1.

§. 5.

*De perseverantia in oratione vsque
ad mortem.*

IMPONEMVS nunc finem ijs, quæ ad no-
stram cum Deo familiaritatem spectant,
dicentes: Christum D. N. non solum iube-
re nos *semper orare & non deficere*, orationem
scilicet intermittendo, sed etiam perseverare,
& non deficere in eius fervore, quoad omnes
circumstantias feruentis orationis: ita vt neq;
deficiat, in Dei præsentia cogitanda, nec in at-
tentione & reuerentia tantæ Maiestati de-
bita; nec in fiducia, nec in substantiali de-
votione, nec in ordinaria continuitate: sed
in his omnibus esse perseverandum vsque
ad mortem. Nam vsque ad illam horam,
non obtinetur præcipuum bonum, quod
per eam quærimus, vita scilicet æterna,

X 2 & sub-

SPIRITUS
SANTUS

In Psal. 65.
ad finem.

& sublime donum perseverantia in eius gratia, quod est omnino necessarium, ut patet nobis ingressus ad gloriam: Et hoc quidem naturæ nostræ procul dubio difficillimum quæ facillè lassatur in oratione, dum tenet cum intentum ad iaculandum fortiter laborat. Et ipsa experientia docet nos, quod S. Augustinus ait; multos iustos initio sua confessionis, ferventer orare; mox tepidè; dein desidè; ac denique negligenter; & in specie tantum; ita hoc exercitium interruptentes, parvi faciunt, si orationem per dies aliquot permittant, aut se ad eam non præparent, eo quæ in illud maledictum Ieremiæ in curia dicentis: a *Maledictus qui facit opus Dei frigidè.* Quod enim aliud opus magis propriè dici potest Dei, quam familiaritas cum ipso? Quidquid enim in ea fit, Dei est: ipse Deo fit, cum Deo & in virtute Dei: & ita angelista appellat *orationem Dei*. Dignè itaque est tali maledictione, qui huiusmodi opus facit negligenter. Contemnit enim Dei maiestatem, cum quo agit. Quæ autem

a Iere. 48. 10

b Luc. 6, 12

c 2. Reg. 1. 21.

d Eccl. 18. 21

rit eius maledictio, nisi quæ dicta est à Deo in monte Gelboe, quod scilicet *ne res pluit & cælestis veniat super eum*, nec quæ manna Angelorum, nec resplendat ignis & factuum diuinorum, nec pars ceps fiat consolatorum, nec cæterorum bonorum; quæ secum affert oratio, quando fit, ut portet. Amplectere itaque sapientis consilium dicentis: d *Non impediaris orare semper.*

peruenis vsque ad mortem iustificari, quoniam
 merces Dei manet in aeternum. Quasi diceret,
 multa occurrent tibi impedimenta ad conti-
 nuandam orationem, & perseverantiam in ea
 usque ad mortem: sed nullo eorum patiaris te
 impediri, aut orationem intermittas. Si enim
 ad ea destiteris, amittes iustitiam & sanctita-
 tem. Simul enim, pari que passu incedunt con-
 tinua oratio, & continua sanctificatio. Et quod
 vnus continuationem impedit, etiam impedit
 continuationem alterius; & qui impedimenta
 remouet vnus, simul quoque remouet alterius.
 Expediit autem illa remouere, quia merces v-
 triusque non perit: sed aeterna est, nec est limi-
 tati, sed immensa. Quia est ipsemet Deus, &
 bona quae ab ipso preueniunt. O Deus aeternus,
 cuius est donum perseverantiae, concede mihi
 in oratione perseverare usque ad finem vitae,
 sicut tu vis, ut sic perseverem etiam in iu-
 stitia, sicut per gratiam tuam
 dignus, qui perueniam ad a-
 ternam vitam A-
 men.

SPIRITUS
 PONTE

CAPVT XX.

DE VISITATIONIBVS
internis Dei in oratione collocutionibus earum admirandis proprietatibus effectibus, & causis; medijsque ad eas impetrandas.

V. M. haftenus egerimus de modo, quo nos visitamus & colloquimur in oratione cum Deo. Constituentes nos in eius praesentia, & familiariter cum eo agentes.

est nunc explicare, qua ratione ipsemet Deus visitet, & alloquatur nos in ea, ut enim est dictum, familiaris in oratione tractatio colloquium & sermocinatio inter Deum & animam, amicabiliter utroque conuersatur, estque illa animae felicitas, quod Deus in cor loquatur. Ut enim ait David, *quia*
a Deus in nobis loquitur, loquitur pacem,
stabilitatem, & sanctitatem, in plebem suam,
in stras videlicet potentias: est enim valde
libilis; loquiturque libenter cum eo, qui ipsum
& alloquitur: nam cum simplicibus sermocinatur
eius, respondet ad interrogata, & interrogat

a psal. 84. 9

PROVER. 3. 32.

respondetur. Quemadmodum apparet in
 colloquio cum Iob habitis; & iis, quæ in libro
 Canticorum referuntur, ac proinde, quod
 nobiscum loquatur, non interturbat o-
 rationem, sed facit feruentiorem, iuuatque vt
 profequamur: sicut duo amici conuersa-
 tionem suam mutuam fouent, inuicem le au-
 dentes & loquentes. Ex quo fit, vt non deceat
 oratione nimios & inportunos esse in lo-
 quendo; quin desistamus ad tempus, instar e-
 us, qui audit, & audit, quid illi deus di-
 cere ac inspirare velit. Exemplo pauperum,
 qui postquam suam pauperatatem & necessita-
 tem proposuerunt, & Eleemosynam ac reme-
 dium petierunt, tacent, expectantes, quod
 dederunt. Quod silentium non est otiosum;
 sed est assistere presentia Dei cum viua qua-
 sita & reuerentia plena attentione, expe-
 ctando eius misericordiam, & internum do-
 num, quod petimus, sicut dicebat Habacuc: b
Et custodiam meam orationem scilicet ora- b Habac. 2. 1.
Et signum gradum super munitionem, & con-
templabor, vt videam, quid dicatur mihi: &
quid respondeam ad arguentem me. Varijs e-
 nim modis deus loqui consuevit, exhortando,
 docendo, consolando, & reprehendendo; qua-
 situm me esse decet, vt audiam quid mi-
 dicat; & quid ego possum respondere, vtens
 eius doctrina, respirans eius consolatione, &
 accipiens correctionem.

Sed latet mysterium (vt aduertit S. Greg.) *Lib. 3. n. 11. c. 24.*
 in illo verbo Prophetæ *vt videam.* Et si enim

SPIRITUS
 PONTE

vox non videtur, quia non est obiectum visus
 sed auditus: at interna tamen Dei verba non
 solum audiri, sed etiam videri dicuntur, ob
 signem coelestem lucem, quam secum adferre
 quæ dat citissimè verborum Dei intellige
 tiam: sicut oculi in momento res præsentia
 vident, & Deus D.N. vel unico verbo intema
 & in momento, ostendit plures veritates, quæ
 possint homines nos multis annis docere. Ita
 quia in familiaritate cum Deo auditus est
 cit visionem, iuxta illud Iob: *c. 42. s.*
audiu te, nunc autem oculus meus videt te.
 Nam per admirandos effectus verborum eius
 videmus & cognoscimus Dominum, qui nos
 visitat, & talia loquitur. Et in hoc proprie
 consistit visitatio Dei, qui, cum sit in omnibus
 creaturis præsens (vt supra est dictum) pro
 pterea solum dicitur de nouo venire, iube
 re, & amicos visitare, quando illis manifesta
 se esse cum illis; talia dona eis communi
 cando, vt ex ijs ipsi agnoscant assistentiam
 & præsentiam eius in ipsorum cor
 bus.

§. I.

*De necessitate Visitationum
 Dei.*

SED vt magis appareat necessitas hanc
 visitationum, obseruandum est, quod
 sicut perfectio vitæ actiua, & Contem
 platiua, vt plurimum obrinetur exercitiis

mortificationis & Orationis : ita hæ visitationes Dei eum scopum habent , vt nos iuuent neantq; in eisdem exercitijs ; præmiumque tribuant illius curæ , quam in eis collocamus: ita vt diuinam vnionem cum Deo comparemus, & perfectionem, quam desideramus. Et tunc est quod Deus D.N. duobus præcipuè temporibus visitet amicos suos: quando scilicet illi versantur in mortificatione & Pœnitentia, aut sunt in aliqua afflictione & calamitate constituti ; & quando occupantur in Oratione, aut ad eam se præparant , præsertim si sit proluxa, & mortificationi coniuncta , per luctum verbi gratia cum distractionibus & ariditatibus. Et cõtendunt verba illa sponsi : a *vadam ad montem myrrhæ & ad collem thuris.* quasi diceret, visitabo & fouebo eos, qui per montem mortificationis, & per collem orationis ascendunt; eritq; mihi periucundum eos consolari, qui ad culmen peruenerint. Quid aliud (ait S. Gregorius in eum locum) est mōs myrrhæ, nisi solida, & alta in ipso opere mortificatione? Et quis collis thuris, nisi magna in Oratione humilitas? Tunc sponsus venit ad hunc montem & collem, cum familiariter visitat eos, quos videt contendere in altum, per mortificationem viciorum & distractionum, inuauiterq; fragrare per puras & humiles orationes. Quid verò ex hac Visitatione oritur, nisi quod iusti, tanquam arbores myrrhæ & thuris, in hoc mōte & colle plantati, pretiosos suos liquores, in maiori abundantia & excel-

a Cant. 4. 6.

S. Greg. in eū locū Richaz libell. de amore sponsi & sponsæ.

SPIRITUS
PONTE

Cant. 4. 16.

lencia proferant, dum altiores ac feruentiore affectus exercent mortificationis & orationis. Id quod sensit sponsa ipsa cum dixit: *Uent auster, perfla hortum meum, & fluant aromata eius*, liquores scilicet odoriferi instar lacrymarum, quæ fluunt ex oculis. Hoc significans, quod Spiritus S. visitatio, per Austri: um ventum humidus & est calidus, significata, erat necessaria ad ita emolliendum cor, ut abundanter proferret teneros deuotionis affectus, dulcesque lacrymas ex oculis, & feruentia opera per manus. Illa est enim *c myrrha probatissima quam sponsa manus stillant*.

Cant. 5. 5.

EX QVO fit, ut hac Dei visitatione cessante, aut cessent hæc exercitia, aut illorum feruor: quia videlicet desijt ea, quæ illa conseruabat & extimulabat, iuxta illud Iob:

Iob. 10. 12.

Visitatio tua custodiuit spiritum meum: quod diceret, absque tua visitatione, nec durare potest vita gratiæ, quam mihi dedisti; nec dona, quæ ex misericordia mihi communicasti; nec spiritus Cœlestis, quem in me infundisti: & si illa deesset, mox ruerem ex morte mortificationis, quæ conuerteretur mihi in amarâ mortem; descenderem quoque ex colle orationis, conuertens eam in mole-

Eccl. 34. 6.

stam distractionem. Nam (ut ait Sapiens) *peccat parturientis, cor tuum phantasia* vanas patietur, nisi ab altissimo fuerit emissa visitatio. Quot imaginationes a deo prurbatas? quot fluctuant affectiones? quot importunas turbationes paritur miserum cor, quando Deus illud non visitat?

Est enim

inenim instar montis Gelboe, à quo Deus non
 transit : cum tamen montes, qui
 in circuitu eius, visitet: cuius cordis dam-
 nificet S. Bernardus dicens: Ex hoc proce-
 dit sterilitas animæ meæ; ac deuotionis de-
 fectus, quem sustineo. vnde ita exsiccatum
 est cor meum, & anima mea facta est sicut
 terra sine aqua? non possum lacrymas fundere,
 non inuenio in psalmis saporem, non delector
 seditione bonorum librorum, non me recreat
 oratio, nec aditum inuenio ad meditationem,
 sed opera manuum; factus sum piger, in vigilijs
 somnolentus, præcepis in iram, in odio perti-
 nax, liber in lingua, & effrenis in gula. Heu
 michi, quia visitat Dominus montes qui sunt in
 circuitu meo, ad me autem nunquam appropriat?
 Num ego vnus sum ex collibus, quos transiit *(Cant. 2. 3.)*
Sponsus, ut illum non contingat? Nam ali-
 um video abstinentiæ singularis, alium admi-
 randæ Patientiæ; Hic mente excedit Deo
 in Contemplatione: ille Cœlos penetrat o-
 rationis instantia: Alij in varijs virtutibus ex-
 cellunt, sicut montes, quos visitat Domi-
 nus, in quibus *salit* exultatque Sponsus ani-
 marum sanctarum. Sed ego miser, qui nihil
 horum sentio, quid aliud sum quam vnus ex
 montibus Gelboe, à quo, ita meis peccatis e-
 mergentibus, transit Dominus ille, qui cæteros
 montes benignissimè visitat? Hæc S. Bernardus,
 qui in seipso ad viuum depinxit, quod in alijs
 geritur: quos Deus, visitationes suas subtra-
 heq; castigat, eo quod ipsi, myrrhæ montem
 horreant

SPIRITUS
PONTE

horreant; nec velint in colle thuris consistere
reijciunt Orationis exercitia, ne vel modicum
mortificentur. Ex quo prouenit, vt ventus

g Cant. 4. 15.

auster Spiritus Sancti cesset, perflare hortum
animarum eorum, eiusque loco perfleret *Aquas*
maligni Spiritus, qui eas frigidat, & aridas re-
dit: vique; spoliat, ac propensione ad opera bo-
na: & contra impetu quodam magno impellit
ad mala. Quamobrem tremere (inquit *Spiritus*
Sanctus) deberes, cum hanc diuinam visitatio-
nis gratiam subtraham tibi experiris. Ea enim
cessante, tu deficies: quia, quicquid boni

h Job. 10. 12.

habes, simul deficiet tibi. Nam h *visitatio* est
qui *custodiebat Spiritum tuum* deferuit te. Re-
deas itaque; ad te ipsum & cum Dauide clama

i Psal. 5. 4.

Deum: *Memento mei Domine: visita me*
salutari tuo, vt videam & fruam bonum electorum
tuorum; & later in letitia sicut illi letantur

k Psal. 79. 15.

& tu lauderis à me sicut ab illis. k *Deus*
tuum conuertere respice de Cælo & vide. & visita
vineam istam, & perfice eam, quam plantasti
dexteratua. Nam opus, quod tua Omnipoten-
tia fecit, beneuola tua visitatio conseruet
ac perficit. Iube *ventum Aquilonem fugere*

l Cant. 4. 16.

Austrum vero venire & *perflare hortum* animarum
meam, vt eius arbores, potentiam videlicet, di-
uino spiritu afflatae heroicis actus su-
os proferant. A-
men.

§. 2.

De effectis visitationum Dei.

EX DICTIS aperitur nobis via, ad explicanda ingentia bona, quæ secum afferunt visitationes Dei: ab eis siquidem profuunt omnes feruores, deliciae, tenerique affectus, qui modos orandi hæcenus indicatos continentur, præcipue verò tres illi admirandi effectus, quos memorie præsentia Dei tribuebamus, quæ valde acquiritur eiusdem Visitatione, qua recipit anima nouus Spiritus & feruores, ad exercendas Virtutes omnes spectantes ad tres illas vias, Purgatiuam, Illuminatiuam, & vnitiuam. Vehementer enim amat puritatem, delectatur mortificatione, profectum suum desiderat, imitationi Christi studiose vacat, suspirat vniõnem cum Deo, velletq; semper occupari in rebus obsequij eius, in qua propterea impletur quod ipsemet Dominus in libro Canticorù dixit: *Veni in hortu meum messui*

Cap. 5.

a Cant. 5.1.

myrrham meam cum aromatibus meis, comedite *lactum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo, comedite amici & bibite, & inebriamini charissimi.* Nam in his verbis, exprimit nobis tres modos suauissimos, quibus ipse animas visitat, ijs accommodatos, qui tres prædictas vias ambulant. *Primum* enim venit ad eas tanquam messor cum falce sua in manu, vt metat myrrham, multaue alia aromata; feruentes infundens affectus hæ-

roicæ

SPIRITUS
SANTUS

roica mortificationis; & pposita efficacia
 rimū de hac myrrha colligendi, non gran
 vnum post alterum, sed messoris instar, qui
 no ictu multa colligit; nec solam myrrham
 sed omium virtutum moralium exercitum
 nem, quæ sicut aromata, ita cor recreant
 confortant. *Mox* eisdem animas visitat
 rens secum fauuta, non aridum, sed cum
 melle intra ceram; infundens magnum
 men veritatum fidei, cum tenero sensu
 riorum, in eis latentium; communicans
 lis dulcedinem, vt intellectus comedat,
 veritatibus delectetur; Voluntas autem
 creetur virtutibus, quas in illis inuenit. *Tan*
dem illas visitat, poculum afferens vino
 num, sed cum lacte mixtum, vt extinguat
 tim vino affectuum feruentium; fortium
 efficacium, tanta Spiritus abundantia & feru
 re, vt illas inebriet, faciat que extra se,
 vt se ipsas excedant, & ultra quam possunt
 operentur, quamuis cum ingenti suauitate
 puritate ac discretione, quæ per lac admirabilem
 significatur, quod procedit ex ipsis Dei visceribus,
 qui Matris instar, ita filijs suis inuisceratur,
 get, & ita cuique consolationem affert, vt
 profit.

S E D illud magis in admirationem inducit,
 cit, magisque afficit, quod supremus
D E V S noster tantopere oblectetur his
 visitationibus, & horum donorum distribu
 tione. Non enim ita de eis loquitur, vt
 si ea donet; sed quasi eadem ipse accipiat

que firmitatem ex eis ipse haberet. idem exprimit Phrasis illa qua utitur. Quidem est (aut Sanctus Gregorius) venire Christum in hortum suum, nisi visitare animas, in quibus ipse valde recreetur? Et quid est myrrham suam metere cum aromatibus suis, nisi valde oblectari odore mortificationis, & fragrantia reliquarum Virtutum, quas illæ exerceat? Et quid aliud est *favum* comedere cum *melle suo*, nisi oblectari, quod videat, eas in praxim deducere veritates illas cum sensu & delectatione earum? Et quid denique est *vinum bibere cum lacte suo*, nisi exultare, quod videat illas contingentes amorem cum puritate, zelumque cum discretione & scientia?

Et hoc totum appellat *suum*: quia ipsius est myrrha mortificationis, ipsius est favus mellis, vinumque & lac meditationum, effectuum, & exercitationum sanctarum, quæ feruent in spiritu, cum dulcedine quam solum afferunt. Nam ipsius visitatio hoc totum affert; & ab ipso illud accipimus; & in hoc ipse epulatur, quod videat in nobis sua dona, & nos in eis proficere. & tunc ipse hæc opera comedit & bibit, cum ea approbat, in eis sibi complacet, & tantam suam acceptat. Et quo constantes in eis sumus, animum internè addit, ut iterum comedamus, & bibamus, eisque inebriemur, pergentes in eisdem exercitijs maiori semper fervore, obliuiscetes delectatio-

SPIRITUS
PONTE

lectationes omnes terrenas, & coelestes
 spirantes: aggredientes insignia facinoroso-
 bus semper ditescamus, iuxta illud David
b Psal. 64. 10 *visitasti terram, & inebriasti eam: & mu-*
ltiplicasti has pluias, vt locupletares eam
 tiis & donis scilicet tuis. O ipse creator
 animarum siquidem nostris operibus tan-
 pere delectaris, *c veni in hortum meum, &*
e de fructum pomorum meorum: visita
 Domine, dulci praesentia tua, non ob
 delectationem, sed ob tuam; largire
 dona gratiae tuae, non solum, vt ex ego
 edam, sed vt tu comedas; magnaq; glori-
 laus tibi propter illa reddatur.

c Cant. 5. 1.

d Psal. 105. 5.
 vt lauderis
 cum heredi-
 tate tua.

Hic finis est in quem petere liceat haec
 visitationes, gratiasque ab ea prouen-
 tes; non ob dulcedinem, quam secum ab-
 runt, sed vt *laudetur Deus* in eis, & ma-
 gnum tu spiritum resumas, ad laborandum
 teque dignum reddendum, cui alia ma-
 ra conferantur, ad eadem magis seruandum.

S. 3.

Quae sint visitationum Dei indicia.

SED quoniam in hac materia, maxi-
 momenti est ipsa experientia, hinc
 mam quandam hic ponemus indiciorum
 & stupendorum effectuum verarum Da-
 visitationum, ex eo acceptam, quod quibus
 testis magni nominis fuit expertus, & in
 peis.

ad nostram consolationem reliquit, te-
nos nos faciens, si in exercitiis Orationis su-
positis perseveremus, fore, ut ean-
experientiam consequamur. Est autem
Sanctus Bernardus, qui ita ait: Si quis no-
rum integrè & perfectè iuxta verbum sapi-
entis, a cor suum tradat ad vigilandum di-
culo ad Dominum, qui fecit illum: & in
spectu altissimi deprecetur: simulque vo-
omnibus studeat, secundum Esaiam pro-
phetam; b parare vias Domini, rectas facere
vias Dei sui, cui cum propheta possit di-
cere: c Oculi mei semper ad Dominum: &
quia d providebam Dominum in conspectu meo
semper: nonne hic accipiat benedictionem
a Domino, & misericordiam a Deo salu-
tari suo? visitabitur profectò frequenter: nec
quam ignorabit tempus visitationis suæ: quã-
cumlibet is, qui in spiritu visitat, clandestinus
veniat & furtivus: ut pote verecundus amator,
cui aduentus semper det testimonia & in-
dicia.

Hæc indicia sunt duplicia. Quædam præ-
monent, ipsum Deum velle visitare animam, iã
cumq; appropinquare: Alia indicant, iam venif-
ic, & cum ipso esse, præsentia suã illi blandien-
do. Prima sunt impulsus, & admonitiones in-
teræ quæ movent animam, ut purificetur &
sanctificetur; & ut à tumultibus liberata, sit
quæta. Nam teste Davide e iustitia ante eum
ambulabit, f & iustitia & iudicium præparatio
sedis eius. Et ipse Dominus dixit: g Beati mun-

L. D. P. Tract. I. Y do cor-

Serm. 57. in
Cant. F.

a Eccl. 39. 6.

b Isa. 40. 3.

c Psal. 24. 15.

d Psal. 15. 8.

e Psal. 84. 34.

f Psal. 28. 15.

SPIRITUS
SANTUS
DESCENDIT
IN
PONTE

dode, quoniam ipsi Deum videbunt, Et sicut
 qua piscinæ, si turbata sit, non apparet, quod
 intus; sed ubi quiescens clarescit sensum, quod
 intus est, apparet: Ita quamuis Deus sit
 ipsam animam, sicut est in cæteris rebus; si
 men illa culpis aliquibus sit obnoxia, & se
 curis turbata, non apparet in ea eius præsentia
 sed ubi Iustitiâ, Sanctitate, ac pace sensum
 rescit, & purgatur incipit apparere ipse
 minus, qui intus est. Ex quo fit eodem modo
 teste, ut quando esurire & sitire te sentis
 tiam, magnamque desiderium puritatis, quod
 us te visitet: iudicium id fit, non solum ven
 tis, sed etiam accelerantis ipsius Dei, qui intus
 re desiderat. Illius enim desiderium, tui
 & quod tu eius properes sermonem admi
 re, inde est, quod ipse festinat intrare, sicut
 amor, quæ erga ipsum habes origo & causa
 ipse prior dilexit nos. Quamobrem dixit Dauid
 Ignem ante ipsum praesurum. & iuxta
 ijs, qui tribulato sunt corde, cum desidero
 flammam & consumendi peccata, quæ sunt
 eius inimici.

QUANDO autem ad eum desiderium cre
 ut totum cor tuum ad Deum conuertatur,
 rans & statuens custodire iudicia Iustitiæ
 & quicquid illi placebit; præsertim si te
 descere sentias amore eius, iudicium hoc
 iam ipsum adesse, qui festinabat: Non enim
 lum scriptum est de illo: lignis ante ipsum præ
 cedet: Sed etiam, quod ipse sit lignis consumens.

supra.

h Ioan. 4. 10

1 Psal. 96. 3.

h Psal. 33. 19.

1 Psal. 96. 3.

1 Deut. 4. 24.

qui consumit quidē, sed non affligit; ardet sua-
 ter, & desolatur feliciter. sic. n. in vitia exer-
 vim ignis, vt in anima vicem exhibeat vn-
 nis. Ergo in virtute, qua immutaris; & in a-
 ore, quo inflammaris, Dominum præsentem
 ellige. Nam in *dextera Domini facit virtu-*
 : & hanc efficit mutationem; & ver-
 um æternum est n viuum, efficax, ac pere-
 nis, moxque vt intus in animam venit (ait i-
 em Sanctus Barnardus) expergescit dormi-
 entem animam emollit, & vulnerat i-
 stum cor: quoniam durum erat & male sa-
 um; incipit quoque euellere, & destruere;
 adificare & plantare; rigare arida, tene-
 rosa illuminare; frigida inflammare, mu-
 tare praua in directa, & aspera in vias pla-
 nas, ita vt o *benedicat anima mea Domino, &*
omnia que in ra me sunt, nomini sancto eius. Ex
 mutatione itaque cordis intellexi præsentiam
 eius; ex fuga vitiorum carnaliumque affe-
 ctuum compressione, aduerti potentiam vir-
 tutis eius; & ex discussione siue redarguti-
 one occultorum meorum, admiratus sum
 profunditatem Sapientie eius; ex emenda-
 tione morum meorum, expertus sum bonita-
 tem mansuetudinis eius; ex renouatione ac
 reformatione Spiritus mentis meæ, id est in-
 terioris hominis mei, percepi vtunque spe-
 ctum decoris eius; & ex contuitu horum o-
 mnium simul, expaui magnitudinem multi-
 tudinis eius: Sicut etiam eadem præsentia eius
 inani inpotescit, quando abscedit à me; eius

s. Bern. su-
pra. l.

in Psal. 117.

n Hebr. 4. 12
Serm. 47. in
Cent.

o Psal. 102.

SPIRITUS
 PONTE

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

enim absentia, perinde ac si olla bullientem traxeris ignem, quodam illico sanguore torpore, & frigescente incipiunt, signum inquam est abscessionis sponsi.

Serm. 57 in Cant.

Ser. 69. & 32.

ALIAS etiam suæ visitationis indicia mihi, subita quadam atq; insolita latitudine, & infusione luminis noui, illuminant intellectu; vel ad scientiã scripturarũ, vel ad interiorũ fidei notitiã, aut cum cœlũ aperit & copiosã pluuiã meditationũ mihi infunditur, aut cu se infuderit humilis quædã, lediguis & feruens intimæ aspersions deuotio, vt amor agnitæ veritatis, necessariũ quod odium vanitatis in me generet & contemne fortè aut scientia in se, aut frequentatationũ extollat me, tũc os meũ repletur gudio & lingua mea lætitiã, eructans non solum in singulis psalmis, sed in singulis versibus ceterum suauissimum præ omnibus speciebusromaticis huius mundi fragrantissimis, & nique reuifescit feruens desiderium, maiore gratiam obtinendi ac proficiendi in obsequio diuino. quod desiderium est certissimum precium diuinæ ipsius præsentia. Ipse enim dicitur

p Eccl. 24. 29

qui edunt me, adhuc esurient: & qui bibunt me, adhuc sitient.

HI sunt præcipui effectus interni, quos visitatio in corde efficit; quamuis ita diuine occultisq; modis, vt nemo illos nouerit, qui accipit. Nam interdum videtur Dominus in profundo Spiritus residere; inde fluunt illustrationes, & gaudij affectus,

ebulliens ex ipsa terra in parua aliqua pisci-
na, ex quo sepe ebullit & salit aqua. Alias vi-
detur idem Dominus se collocare in suprema
parte, & supra ipsum Spiritum, unde
quam ex suo Cælo pluuia demittit medi-
conum ac desideriorum, cum magnarū con-
lationum exundationibus. nunc dilatando i-
sum cor quodam genere gaudij; vt in tanta
titudine, totum mundum arbitretur sibi esse
parum; solusq; Deus ipse in illud ingressus, sua
plet presentia: Nūc vngit illud oleo lætitię,
quod in ipsa anima inbibitur, eam penetrans
ad intimum spiritus eius. O Rex æterne,
quid est homo, quod memor es eius? aut filius ho-
minis, quoniam visitas eum? & quia hic vermicu-
lus est, & quia magnificas eum, & apponis erga
cor tuum visitans eum diluculo, vt magnis
meritis ei indulgeas, faciliè deprehenditur,
Domine, tuę visitationis fundamentum esse
meram gratiam; teq; ad eam faciendam, à so-
luta bonitate permoueri, & siquidem anima
mea, mane diluculo ad te visitandum in Ora-
tione accedit; accede tu, quæso, & in eadem me
visita, ne vacuus remaneam à tua misericordia.

q Psal. 8. 5.

r Iob. 7. 18.

S. 4.

*De Causis, cur hæc Visitaciones aut denegentur,
aut differantur.*

ET SI verum est, quod proximè ex te-
stimonio S. Iob dicebamus, quod Deus
Dominus noster hominem iustum ordi-

SPIRITUS
PONTE

in processu
7. Relig. c. 2.

nariè visitet diluculo, cum ille ad orandum
& cum ipso Deo de negotiis animæ suæ ac-
cedum se recipit, non tamen semper ea
id facit, ne (vt Sanctus Bonauentura ad-
dit) suæ industriæ ac diligentia ipsam visitationem ac deuotionem attribuat. Quamobrem sæpe nobis hæc deuotio deest in diuini sollemioribus, & quando iudicio nostro maiorem curam & studium in ea procuranda adhibuimus. Solet autem diuersis alijs temporibus nobis concedi; nunc ante ipsam orationem; vt nos ad eam excitet, ac impellat: nunc multo tempore post orationem habitam, in præmium laboris in præterita oratione suscepti; semper verò venit repetita vt ipsa experientia intelligamus, esse gratiam & fauorem qui nobis exhibetur. Et quamuis ipsa visitatio diu durauerit: *subitò*, n. (vt idem ait) *os probat*, ac discedit ob multas causas: tres referunt, possuntque ad has duodecim uocari.

1.
Lib. 3. Moral.
c. 17.

PRIMUM ne existimemus, (vt ait Sanctus Gregorius) hæc dona à nostra natura non prouenire, aut hæreditate, & iustitia titulo nobis deberi: Quin potius (vt Sanctus Bernardus ait) persuadeamus nobis debere nos semper à DEO, eiusque misericordia & protectione pendere: Item, vt crescat nostrum desiderium reuersionis eiusdem Domini ad nos visitandos; eumque reditum frequentius suspiremus. Ad eum modum,

2.
Serm. 11. in
Cant.

3.
Gradu 7.
1. G. eg. 5.
Moral. c. 4.

Sanctus Iohannes Climachus) quo solet Ma-
 ter abscondere infantulo pectus suum, vt ille
 considerans & querens, maiori gustu os admo-
 net & fugat. *Item*, vt nos ipsos humiliemus,
 culpa nostrae tribuentes absentiam ipsius Do-
 mini, superbiae videlicet alicui, ingrati-
 tudini, negligentiae exiguae humilitati & reuerentiae,
 praesentem visitationem accipimus; aut
 cautellam, ne vanitatis periculo, quae se-
 cundum incipit, exponamur. *Alias* in-
 firmata erit infirma nostra debilitate; natura, quae
 continuatam huiusmodi visitationem ferre non
 potest, nisi Dominus ipse eam interrumpat, ne
 nostra natura frangatur. *Aut etiam*, ne sinat
 se ad delectationem sensibili, cuius ex-
 cessus fit aliquod tedium, ob indiscretum exces-
 sum in eius usu; sicut qui immoderate mel
 comedit, quod postea eijcit. *Item*, vt mino-
 ri repugnantia ad proximorum utilitatem ac-
 cedamus, & ad alias huiusmodi nostri aut officij obli-
 gationes. Quamdiu enim visitatio durat, se-
 det anima esse ab ea ita suspensa, vt nolit alia
 illa re occupari. *Item*, vt possimus exerce-
 re veras solidasque virtutes, quae in solo DEO
 potius, quam in eius consolationibus & fau-
 oribus fundantur. Quae diuina visitatio durat, non
 possimus satis discernere, nisi consolationis, an
 ipsius Domini, quae illa mittit gratia aliquid agamus.
 Inter quae delectatur Deus Dominus, dum videt nos
 laborantes absque subsidio sensibili, sicut ipse la-
 boravit tempore suae passionis, ita vt quodammodo
 nostras expensis, & absque mercede & por-

4.
 S. Bern. Ser.
 14. in Cant.
 S. Laurent.
 lusi de ca-
 sto conubio.
 c. 15. & de di-
 sci. monast. c.
 18. & de inte-
 riori conflict.
 cap. 6.

5.
 S. Bern. Serm
 in Psal. qui
 habitat &
 Ser. 4. in
 Psal. qui ha-
 bitat. & Ser.
 5. in Qua-
 drag.

6.

7.

S. Greg. 5. in
 mor. c. 4.

8.

Geison.
 tract. de
 myst. Theol.
 pract. confid.
 6.

9.

SPIRITUS
 PONTE

Cap. i. in
Caat. & c. 18.

10.

tionem harum consolationum, illi seruamus
qua ratione (vt ait Richardus) non minus
remur & proficimus, quam se uore sensibili-
tem, vt discamus absq; ventis & cum illis
uigare, remigantes scilicet, quando illi nō
& ita veram nostram humilitatem & paci-
tiam ostendentes, quæ non perficitur, nisi
huiusmodi probationibus.

II.

Vides Greg.
lib. 9. c. 21.
a. Iob, 10, 16.

ET HINC prouenit, quod scriptura de-
na etiam appellet uisitationem Dei, cum illi
uiscitat, ad puniendum: sicut iudices uiscitant
os in carcere detentos. Quo modo etiam uisci-
tat Deus suos amicos, sicut ait, Iob: *areuer-
mirabiliter me crucias.* quæ uiscitatio licet
dāmodo ficta uideatur, & quæ nomē uiscita-
nis nō retineat, re ipsa tamen uiscitatio est: quæ
non minor est misericordia, quod eos uiscitatio
calamitatibus & desertionibus, vt in propria
cognitione crescentes, magis in profunda hu-
militate radicentur. Sicut non minus pro-
plantæ hyemis frigus, quod efficit, vt illa pro-
fundiores iaciat radices, easq; in ipsa terra magis
dilatet; quam calor æstatis, qui facit illas
floreſcere, fructusq; sursum producere: uiscitatio
que enim dixit Isaias, esse necessarium ijs, qui
saluandi sunt, *b mittere scilicet radicem deorsum
sum. & facere fructum sursum.*

b Isa. 37. 35.

27.

DENIQUE quia duplex est uia, qua pro-
ficimus in Dei cognitione, & nostri ipsorum
Alterā per discursus & meditationes; *alterā*
efficacior per propriam experientiam: (vt postea
stea uidebimus hanc Dominus Deus nobis

monet in varietate suarum visitationum. Nam cum visitatio adest, agnoscimus, quis Deus sit ex admirandis effectibus, quos facit in nobis, modo iam explicato; quando autem se subtrahit, agnoscimus ipsa experientia illud nihil quod ex nobis ipsis habemus: ex quo in maiorem devenimus opinionem efficacitatis divinae gratiae.

HINC fit, ut omnes iusti siue sint in gradu Tyrorum, siue in gradu proficientium, siue perfectorum, habent in sua oratione aliquam in his visitationibus varietatem, diversam licet ratione, sicut Gerson declaravit, posita similitudine trium temporum anni.

Tyrones versantur tanquam in hyeme, in qua maiori ex parte nobis sol occultatur à nubi- bus & nebulis, suntque magna frigora, & fre- quentes pluvia; licet interdum sol illucescat, sedque dies aliqua læta, Tyrones enim in his studiis, magnas sustinent obscuritates, & ne- bulas circa res fidei & diuinas; & in oratio- ne magnam frigiditatem, & præteritæ vitæ reliquias, & passionum contradictionem quæ non sunt mortificatæ: quos tamen inter- dum visitat Dominus, & læto ac beneuolo vultu illis ostenso, consolatur. Qui verò in o- ratione proficiunt, viuunt in primo vere, in quo maior est varietas: Nam vno die cœ- lum est clarum & serenum, altero nubilum & pluuium; sæpius tamen hic apparet Sol; & hos frequenter visitat Sol iustitiæ, indul- getque illis, indicia dans suæ præsentiae, &

Tract de mō
te contemp.
c. 23.

SPIRITUS
PONTE

flores odoriferos feruentium desidero-
rum. Nihilominus: illis ita etiam se sub-
trahit, vt modicum illum videant, & mo-
dicum non videant, vt hæc varietas nouam
illis semper famem & appetitum afferat, ef-
ficetque vt magis se præparent, ad illum
diutius, apud se retinendum. **P E R T E R T I A**
C T I viuunt sicut in æstate, in qua solis æstus
sunt feruentiores, raroque Sol à nubibus in-
petitur; licet interdum accidant aliquæ tem-
pestates, tonitrua, grandines, & pluuia magis
tremendæ, quam in hyeme: quia hi ordinem
fruiuntur maiori quiete & feruore, Deiq; visitationes
sunt multò frequentiores: interdum
tamen exercet illos Deus horribilioribus ter-
ternis certaminibus, ac desolationibus magis
pœnalibus, vt in humilitate conseruentur
quamuis assistat illis tamen, & in medijs ip-
sorum tempestatibus immittat aliquem suæ lucis
dium: ita vt interdum ipsæ noctes videantur
esse dies, ob frequentiam fulgurum diuini-
tatis illustrationum. Quemadmodum mira-
liter perpendit S. Gregorius, dum explicat
sententiam cuiusdam amici Iob, quod Deus
subuertit omnia, coelum & infernum, terram & mare, & cœuocat in vnum. Nam
nus & idem interdum est sicut cœlum, ob
ternam lucem, qua in superiori sui spiritali
parte fruitur; & est sicut infernus ob turbationes
& afflictiones, quas in inferiori animalium
parte sustinet, dicitur *rapitur sicut S. Paulus
ad tertium cœlum; sed idem e sensit aliam*

Job. 1. 10.
Greg. in eū
ogum.

1 Cor. 12.
Rom 7. 24.

em in carne sua repugnantem legi mentis; &
 illinebit f. angelum Satana, qui ipsum colaphi- f. 2. Cor. 12. 7
 et: & similiter coarctat in vnum terram &
 mare, quia simul constans est & firmus in cre-
 dendo & sperando, q̄ Deus reuelat, & promit-
 titur verò vehemētes fluctus, nebulas, &
 obscuritates, quæ gemere eum cogunt, & cla- g. Mar. 9. 23.
 mare in cœlum, sicut ille qui dixit: *g Credo*
Domine, adiuua incredulitatem meam. Et in
 utroque euentu (ait idem amicus Iob) quis cō-
 tradiet ei? aut dicet, cur ita agis mecum?
 Quare non te illi ostendes rebellem, aut impa-
 nentem; aut conquereris de eo, nec rationem
 exiges eius, quod facit; aut cur te ita tractet:
 sed cū animi demissione ac resignatione pro-
 jicies te in paternam ipsius prouidentiam, vt
 te hoc vel illo modo visitet; & frequenter, aut
 rard pro libitu suo; & sicut magis tibi expe- h Iob. 11. 3.
 diet. O supreme Pater, agnosco te *h esse ex-*
elsiorem cœlo, & profundiorē inferno, longio-
rem terra, & latiorē mari, in quibus omni- i Eccl. 14. 4.
 bus locis, tuos visitas electos, quamuis in i
 nius partibus mundi existentes, constitue me
 in loco qui tibi magis placet; modo ibi me il-
 lumines, ac visites: tua enim visitatione,
 infernus ipse erit cœlum, & om-
 nia in meum bonum con-
 uertentur.

SPIRITUS
PONTE

§. 5.

De medijs ad has visitationes impetrandas.

EX his quæ dicta sunt, deducere licet media apta, ad has Dei visitationes impetrandas, quorum tria sunt genera, seu capita. Esse videlicet sollicitum in eis petendis & quando desunt procurandis; humiliter valdè & gratum esse cum veniunt; & in eisdem conferuandis valdè sollicitum fructum ex eis capere quamdiu durant.

Quando itaque es in ipsa oratione, si Deus aduertis esse absentem, excitare in te oportet desideria & multiplicare petitiones, ut veniat, te quæ visitet, sicut antiqui Patres desiderabant, & petebant à Deo, ut ipsos visitaret. Veniens tandem homo factus in mundum. Omnes enim affectus visibilis illius visitationis efficit in singulis nostrum visitatio invisibilis. Quare modò tanquam infirmus pete visitari te à medico isto coelesti, ut spiritualiter tuos morbos sanet, dicens illi: Festina Domine, ne tardaueris, & remitte peccata servitui.

I.

Nunc sicut captivus, suspirabis visitationem tui Redemptoris, ut te liberet à captivitate & carceribus, in quibus teneris, dicens illi: excita Domine potentiam tuam & veni ut saluum me facias ex hoc carcere, & in portum salutis constituas. Alias tuam ignorantiam

confessus, petes vt tanquam Magister te visitet, ac doceat quæ nescis; & tanquam confiliarius, vt consulat, quod tu non assequeris. Quod si aduertēris, tuas potentias disiunctas esse ac dissipatas in oratione, petas vt te visitet, easque recolligat, singulis pactum offerens, & cibum conuenientem, quo benè collectæ & occupatæ sint; & cum sponsa dices, *reuertere: similis esto dilecte mi, caprea hinnu-
log, ceruorum super montes Bether aut Bethel.* Montes Bether sunt montes diuisi per quos capreae ceruique ab vno in alterum saliant, & in omnibus pascuntur: Montes Bethel sunt montes domus Dei eius seruitio dedicati. O dilecte anima mea, qui visus acumine capras excellis, velocitate etiam ipsos ceruos; veni meaque potentias visita, ab vna in alteram saliens. Visita meum intellectum diuinis tuis illustrationibus; voluntatem inflammationis tuis affectibus; Imaginationem & appetitum sanctis representationibus ac desiderijs. Attende, omnes esse montes domus Dei, quia tu eos creasti, & quasi tuos accepisti; & ego eos tibi obtuli, vt illis honorem tibi deferrem. Pascere in singulis eo pastu, quem tu illis dederis; ea singulis dona tribues quæ magis tibi placebunt.

PRÆTEREA cum Domini visitationem senseris, humiliare te decet vsque ad ipsam abyssum, ingenti quadam admiratione, quod Deus tui meminerit, dicesque illi sicut sancta Elisabeth visitanti se beatæ Virgini

b vnde

2 Cant. 2. 17.

SPIRITUS
SANTUS

b Luc. 1. 48.
c Luc. 5. 8.

d Cant. 8. 14

b *unde hoc mihi, vt veniat Dominus meus
me?* aut sicut sanctus Petrus c *Exi a me
quia homo peccator sum Domine, nec visita-
tionem hanc promereor; aut eo spiritu, qui
dixit Sponfa: d Fuge dilecte mi & affirma-
caprea hinnuloque cervorum, super montem
romatum.*

ATQUE si diceret: Quamuis visitationem
tuam valde desiderabam, ob illud bonum
quod ex ea mihi provenit, cum tamen
ctationem & indignitatem meam respicio,
tius dico, vt fugias ad montes aromatum,
gnorum videlicet sanctorum, qui ma-
ritu & feruore orant, apud quos habitum
nem & requiem inuenies, quam desideras.
Quamuis autem hoc demissè dicat spiritus
non fugiet tamen Deus ab eo, nec ipse
etum suum fugere debet, aut ad momentum
deserere, sed optimam hospitalitatem ei ex-
bere, cum eo conferendo, & nouas gratias
eo petendo, totoque tempore quo visita-
durat, fruendo fauoribus & gratijs, quas
dignabitur exhibere. In duobus autem casibus
dicendum illi est: *fuge dilecte mi.*

PRIMUM quando gratia deuotionis
exuberaret, vt ipsam naturam nimium de-
taret. Nam tunc ipsimet sponso gratum
vt desistamus; dicamusque ei; *Fuge & affirma-
lare caprea, quæ statim atque hoc dum lactans
illum deserit, & ad varias partes declinat
suum pastum quæsitura; & sicut S. Ephren
cebat: Sufficit mihi Domine, quod mihi da-*

ut vas crepet feruente musto, aut caro pereat
inconsiderante spiritu.

DEINDE quando obedientia, aut charitas
nos obligaret ad illum deserendum, quod ex-
ternis alijs operibus, aut animarum bono esset
pericandum. Tunc enim licebit dicere *fuge*,
et que modo quodam eidem Domino gratissim-
o, supplicando eidem vt alios iustos visiter,
quod montium fragrantium instar, vacant offe-
ndis ipsi orationu & bonorum operum o-
loribus. Propterea enim dixit Apostolus, *et
opuisse anathema esse a Christo* (eius scilicet
et visitatione dulci que contemplatione ca-
mens) *pro fratribus suis, hoc est vt illi salutem
consequerentur.*

c Rom. 9. 1.

DEINDE summum studium adhibendum
est nobis, vt occurramus incommodis & im-
pedimentis, que indiscretio nostra aut sensu sua-
ritas, aut occulta superbia, ex his visitationib^{us}
caurrit, vtendo scilicet illis ad gulam quandam
spiritualem, aut inanem nostram excellentiam,
ex quo prouenit, vt in gratiarum actione
sumus parci, & parciores adhuc in eoru vlu, cu
multo maior nostra obligatio ad id presta-
nda. Siquidem quod crescunt magis dona, eo magis
auescunt rationes, que ad bonum eorum vsum
nos obligant, eo que merito maior pena, nisi
prestemus. Quam aut maiore pena timere
possum^{us} incurire postea proportionata, qua
multis dieb. orationi incubentes, nec deuotio-
ne impetrem^{us}, nec Dei visitatione in illa. Hoc
est aut, q Mich. Propheta dixit: *Tu seminabis,*

f Mich. 6. 11.

& non

SPIRITUS
SANTUS

& non metes; tu calcabis oliuam, & non tra-
 geris oleo; & mustum, & non bibes vinum.
 Nec mirum fuisset, si non colligens oliuas
 uuas, non eliceres oleum aut vinum; sed quod
 vtrūque magno labore collegeris, nec tam
 commodum ex eo acceperis, hæc verò magis
 miseria est. Quid autem hoc est, nisi quod
 minetur Deus fore, vt propter peccata
 incuriam tuam, laboraturus sis in lectura
 meditatione, & oratione, & in cæteris
 tuis exercitijs, ex quibus manare solet oleum
 deuotionis, & vinum amoris Dei, ac
 uor spiritus; & tuus labor erit inutilis,
 quod non sis hanc deuotam uactionem
 ecclesie hoc vinum impetraturus? Quod
 fortè veritates aliquas deduxeris, & affectus
 aliquos expresseris, instar illius, qui calcat
 oliuas, aut uuas in torculari, non tamen
 peruenies ad fructum eius spirituales reci-
 piendum, aut tibi eius fructum incorpo-
 randum; eò quod abusus fueris fauoris
 quem prius acceperas. De quadam pia pe-
 sona refert Blosius, quod per quindécim an-
 nos passa fuerit magnam ariditatem, ac de-
 fertionem internam, ob vnicam vanam
 complacentiam, quam admisit de fauori-
 bus diuinis, quos acceperat. Examina tra-
 que horas, quas expendis in oratione: quod
 si deprehenderis, fructum non respondere
 labori, agnosce tuam culpam, fatearis tuam
 indignitatem, & cor tuum à vanitatibus
 & sensuum delectationibus euacua, quæ

Bernardo teste, repellunt diuinas visita-
tiones, nec possunt illis commisceri; nec im-
pleri uisitacionibus Domini potest anima,
per distractionibus subiacet. Vbi enim g
vacuum non adest, mox stat oleum. Si au-
tem omnia hæc terrena euacuaueris, ueniet
Dominus ad te uisitandum, & replebit cor
tuum hac cœlesti lætitia, & satiabit uino suæ
charitatis, exhibens tibi conuiuium, quod
promisit in horto animæ tuæ, eo quod dele-
ctetur ad eam uenire & in ea manere: O a-
nimarum amator, qui in eis uisitandis aded
delectaris, ut earum commodum, tuam appel-
les oblectationem; & earum cibum, tuum di-
cas: ita, quæso, meam purifica, ut in omnibus
tibi placere queam, non mihi; iubeque uen-
tum h Aquilonem superbiæ & ingrati-
tudinis surgere, & abscedere, ne
tuum in eam ingressum
impediat.

erm. 3. de
Ascens.

§ 4. Reg. 4. c

Can. 15. 1
h Cant. 4. 16

SPIRITUS
SANTUS

CAPVT XXI.

*HAS VISITATIONES ET
interna colloquia præcipuè esse ab
spirationibus Spiritus S. & etiam
impulsu boni Angeli, item à con-
scientia & charitate: &
quod eadem nos ad om-
nia bona opera ad-
iuuent.*

1. Cor. 2. 12

*Q*UONIAM Spiritus Dei
(Apostolo teste) proprium
est, a docere nos, quæ ab ipso
donata sunt nobis, & quæ
tra nos sunt, ut omnibus illi
obsequium illi præstemos
necessarium esse existimaui valde quæ
modum hic explicare, quo diuinus hic spiri-
tus interius nos alloquitur & visitat, cum
oratione, tum in cæteris vitæ Contemplati-
uæ & Actiuæ operibus, non solum ut hæc
ratione præmium reddat indulgeat quæ feru-
entibus: sed etiam ut visitatione sua nos præ-
ueniens eadem opera feruenter & cum verita-
te exerceamus. Et cum nos omnes auxilio hoc
interno opus habeamus, cuius magnos effectus
sentimus, plurimum conferet, intelligere quomodo
pacto illud auxilium nobis communicetur.

PRAE

PRAEMITTENDVM est autem Deum
 Dominum nostrum, duplex virtutum genus
 hominibus iustis contulisse, easdemque in ip-
 sismet permanere: Quædam intellectum ipsum &
 affectum perficiunt ad exercenda opera præ-
 cipue vitæ contemplatiuæ: Aliæ voluntatem
 & sensuum appetitus, præsertim ad exercen-
 da opera vitæ actiuæ. Ad quas virtutes ex-
 citandas, easque in exercitio suarum actio-
 num adiuuandas, prouidit Deus impulsus
 quosdam impetusve internos, qui hoc ipsum
 mirifice præstarent ad eum modum, quo S. illa
 quatuor b. animalia quæ vidit Ezechiel, habe-
 bant alas quatuor. & manus hominis sub eis &
 pedes eorum pedes recti: & planta pedis eorum,
 quasi planta vituli: quæ tamen neque volabant,
 neque ambulabant, aut mouebantur, nisi se-
 quendo impetum spiritus nec ei resistendo, nec
 retrocedendo cum ambularent, nec ad alia di-
 uertere se patiebantur. Quæ hæc est harmonia
 (ait sanctus Gregorius) nisi quam habet vir
 cultus in suis actionibus exercendis?

b Eccli. 1. 7.

Quæ enim sunt quatuor aliæ, nisi vir-
 tutes illæ quibus exercet quatuor præcipua o-
 pera vitæ contemplatiuæ: orationem scilicet,
 Lectionem, Meditationem, & Contemplatio-
 nem quibus ex terra volat in cælum, vt suam
 sibi conuersationem & familiaritatem ha-
 beat? Quæ item sunt manus hominis sub
 alis, nisi virtutes, quæ vitæ Actiuæ opera ex-
 ercent, comitanturque & corroborant opera
 contemplatiuæ? & quæ sunt plantæ vituli;

Hom. 1. in
Ezech.SPIRI
MONTE

nisi opera & affectus Mortificationis, in quibus sacrificium offert sui ipsius, & quibus potestus omnium virtutum sustentat? verum non que hæ, neque illæ rectè mouentur, nisi ab impetu boni Spiritus illas gubernantis, adiutantis, ac dirigentis; quem necesse est sequi, ut que resistentia & mora omnes, qui cupiunt non aberrare, sed proficere in via Spiritus. Hi enim impulsus interni, sunt Spiritus S. instrumenta, quibus ille nos iuuat ad bonam & triusque vitæ opera; ostendens in hoc, suam ac beneuolam prouidentiam, ei similem, quod de nobis habet in operibus naturæ duplici vitæ quam viuimus, vegetatis ac sentientibus. Ad quas præter potentias & sensus, quos tanquam instrumenta nobis dedit, prouidit quædam que de quibusdam Spiritibus vitæ, qui sunt substantiæ quædam subtilissimæ in corde cerebro fabricatæ, quæ per omnes venas, corporisque arterias velocissimè mouentur, membris omnibus ac sensibus, in suis actionibus subueniant. Cor procreat spiritus tales, qui sunt tanquam scintillæ calidissimæ, præbentque calorem omnibus membris corporis ad opera vitæ vegetatiuæ, quæ sustentantur & augentur, donec ad suum finem perfectionemque perueniant. In cerebro generatur spiritus animales, qui sunt instar subtilissimorum radiorum lucis, & excipiunt sensus ad opera vitæ sensitiuæ, quibus agnoscunt, quæ necessaria sunt ad propriam conseruationem, & mouentur ad ea quæ re-

la: qui spiritus si descendant in magna copia,
 anima corporis instrumenta redduntur robu-
 riora & firmiora ad proprias actiones; quod
 defuit aut imminuatur, deest quoque aut
 diminuitur firmitas illa ac vigor, sicut ipse
 nos docet experientia. Eodem omninò mo-
 do Deus Dominus noster præter virtutes su-
 pernaturales, quas iustis communicat, ut su-
 pernaturalem gratiæ vitam agant, quasdam
 intelligant, qua re ad eam vitam confer-
 endam indigeant, & alias ad idem conse-
 quendum, illosque secum vniendo, prouidet
 vitam de illis spiritibus vitæ, quos inspiratio-
 nes & illustrationes vocamus, tanquam ignis
 scintillis, & radijs cœlestis lucis, quos
 spiritus sanctus qui est inuisibile cor Ecclesię,
 IESVS Christus Dominus noster, qui est e-
 undem caput inuisibile mittit per omnia mē-
 bra corporis eius mystici, & præcipuè ad iu-
 uos, ut eos in operibus vitæ actiuæ & contem-
 platiuæ adiuuent; vigorem ac robur addant i-
 stis virtutibus, ad actus suos feruenter exer-
 cendos. Conferunt etiam ad pœnitentiam &
 mortificationem; ut peccata præterita deleat,
 vitæque mortificent: foueant temperantiam
 & castitatem, reliquasque virtutes morales,
 quo faciliùs contineant & reprimant impe-
 tum passionum, easque subijciant rationis im-
 petui: fidem augent ac prudentiam, reliquas-
 que virtutes intellectus, ut actus suos ac me-
 ditationes rectè peragant, perfectamque veri-
 tatum cognitionem consequantur; spem &

SPIRI-
PONTE

charitatem fouent, & reliquas virtutes supernaturales, quæ illam comitantur, ut in se valde operentur, & ymionem cum Deo, quæ earum perfectio consistit, obtineant. Denique quo maior est frequentia, & harum inspirationum vis, eò noster feruor in omnium virtutum exercitatione est maior. Quod culpa & negligētia nostra rariùs veniant, repellere, & læguere: si aut frequētius veniant valdeq; sint ardētes in sine ab eis auxiliari accipimus, ad currēdum & volandū exercitia orationis & Mortificationis,

c. Isaiæ 58. 11.

in quo aut nullo labore, magno verò profectu. iuxta illud quod scriptum est: *quiē tibi dabit Dominus semper, & multiplicabit splendoribus animam tuam, & os tuum liberabit, & erit quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cuius non deficient aquæ.*

Qui sunt hi splendores, quibus Deus animas implet iustorum, quos tenere diligit, & illustrationes illæ, quibus eorum cogitationem acuit; & inspirationes, quibus accendunt affectum? per has affert illis quietem in omnibus, dat pacem & tranquillitatem in mortificatione passionum, & in gubernatione cogitationum; eisdem irrigat hortum virtutum, ut florescant in magna copia feruentium desideriorum, afferantque fructum plurimum sanctorum operum: eadem ipsæ copiosius reddunt fontem gratiæ viuæ, ut ferueat semper, crescat & saliat in vitam æternam. per animæ omnes cogitationes ac desideria

celo collocent: eisdem meditatio & attenta
oratione adest fiducia, charitas inflamma-
ta, contemplatio denique altissima. Nam (vt
sanctus Gregorius ait) diuina inspiratio sta-
tim atque animam tangit, eandem eleuat su-
pra seipsam, reprimit cogitationes rerum
temporalium, & inflamat aeternarum desi-
deria, ita vt celestibus tantum delectetur, ter-
renarum verò fastidio quodam afficiatur; tan-
taque est perfectionis altitudo, quam illi cõ-
municat, vt eam faciat ipsi Spiritui S. per simi-
lem. *Nam quod natum, inquit, est de spiritu,*
*spiritus est in nobilissimis scilicet proprietari-
abus, quas ipse habet, vt fusiùs diximus Me-
taph. 26. & 27. Sextæ partis.*

Lib. 1. Mor.
c. 19. & in
Psal. 6. p. 28.

d Ioan. 3. 6.

§. I.

*Qua ratione Deus inspirationibus suis
nos alloquatur.*

EX dictis cognosci potest mod^o. quo Deus
loquitur ad cor, cum nos visitat: vt enim
ait S. Aug. occulta Dei locutio, est inspi-
ratio, quã animæ suam veritatem & suam vo-
luntatem inuisibiliter ostendit. Nam sicut
quicquid Deus in sacra scriptura, & Ecclesiæ
locutus est, ad hos duos fines dirigitur,
ad aperendas scilicet nobis veritates diuino-
rum mysteriorum, quas credere & scire de-
bemus, vt salui simus, discernendo verum à
falso, certum quæ ab incerto & ficto: Item ad
nos docedũ quæ facere debeam⁹, iuxta sãcti ssi-

Lib. de tri-
plici habi-
taculo.
S. Greg. 1. 28.
mor. c. 2

SPIRI-
PONTE

mam ipsius voluntatem; separando bonum a malo; pretiosumque à vili & abiecto. Eodem modo quicquid loquitur, aut inspirat, vndeque id dirigit ad manifestandam ei in particulari supremam veritatem, ipsum scilicet Deum, & reliquasque veritates, quas ipsum scire oportet; & opera etiam, quæ facere debeat, vnde dicitur. Quod præstat aut reuocando, illi in memorem ea, quæ prius nouerat, sed obliuifuerat; aut noua eorundem sensa illi impertiendo, aut alia de nouo reuelando; aut nouos modos eadem intelligendi, & in praxim deducendi. Et quoniam verba Dei, nec in speculatione tantum, nec inania & absque virtute & efficaciam esse possunt, sicut sunt verba hominum, eo quod sint verba omnipotentis eius, cui loqui est operari, & cuius dicere, est facere.

NA M statim atque dixit: fiat lux, facta est lux; hinc est quod manifestans veritatem & voluntatem suam interius, simul infundat certitudinem lucem, ad eam cognoscendam, & ignis vini ardorem, ad amandam, & magnam certitudinem ad mandandam executioni. Et propterea dixit S. Bernardus, quod *locutio verborum sit infusio doni*. Quod autem aliud hoc dicitur est, nisi ipsamet inspiratio, qua animam mouet, quando orat, aperiendo scilicet illi beatitudinem & iucundam suam præsentiam: a qua *inuocabis* (ait Esaias) & *Dominus exaudiet clamabis & dicet; Ecce adsum, tecum sum* hic me habes præsentem, vt instar Magistri doceat.